
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.95/30.03.2023 

HOTĂRĂRE 

Privind: modificarea HCL nr.436/28.12.2015 şi HCL nr.49/25.02.2021 prin majorarea 
cuantumului unor tarife utilizate 1n protocoalele de colaborare 1n gestionarea câinilor fără'stăpân, 
Incheiate cu UAT- uri din judetul Olt 

Consiliul Local al Municipiului Slatina 'intrunit în şedinta ordinară din data de 30.03.2023. 

Având 1n vedere: 
- Referatul de propunere al Serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân Slatina 
Inregistrat la nr.502/30.03.2023; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.29192/30.03.2023 la 
proiectul de hotărâre; 
- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr. 29266/30.03.2023; 
- Anexa HCL nr. 49/25.02.2021, modificată şi completată, prin care a fost aprobat modelul de 
Protocol de colaborare al Serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân Slatina cu U.A.T.-
urile din judetul Olt 1n ceea ce priveşte activitatea de gestionare a câinilor fără stăpân; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.24/31.01.2022; 
- Prevederile H.G. nr. 20/2021 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 
gestionare a câinilor fără stăpân, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.059/2013; 
- Prevederile art.59 din Legea nr.24/2000, republicată privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative; 
- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină al Comisiei de buget-fmanţe din cadrul 
Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in temeiul art.129, alin.(14) şi art. 139, alin.(1) şi art. 196, alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. I. Se modifică Capitolul VII, art. 541 din HCL nr. 436/28.12.2015 corespunzător cu Art. I, 
alin. 4 din HCL nr. 49/25.02.2021, care vor avea următorul continut: 

„ Art. 54 . Se instituie următoarele tarife pentru activitatea desfăşuratăin baza protocoalelor de 

colaborare cu UAT-uri de pe raza judetului Olt. 
- Capturare câini fără stăpân = 100 lei/câine 
- Transport câini fără stăpân = 2 lei/Km 
- Cazare câini fără stăpân = 10,50 lei/zi 
- ingrijire câini fără stăpân = 1,5 lei/zi/câine 
- Incinerare câini fără stăpân = 43 lei / câine 
- Examinare medicală zi1nică câini fără stăpân = 174 lei/zi, pentru toti câinii capturati de la 

acelaşi UAT, 
- Triere, deparazitare, Inregistrare câini fără stăpân = 18 lei/ câine 
- Vaccinare antirabică, microcipare, carnet de sănătate câini fără stăpân = 60 lei/câine 

- Uşoare tratamente = 10 lei/câine, 
- inscriere 'in RECS câini fără stăpân = 36 lei/câine 
- Eutanasiere câini fără stăpân = 100 lei/câine. 



Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr. 436/28. 12.2015 şi HCL nr. 49/25.02.2021, modificate şi 
completate, rămân neschimbate. 

Art. III. La data adoptării prezentei HCL, işi Incetează aplicabilitatea prevederile HCL 
nr.24/31.01.2022. 

Art. IV. Serviciul public de gestionare a căinilor fără stăpân Slatina va duce la 'indeplinire 
prezenta hotărâre. 

Art. V. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Institutia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Administratorul public; 
- Serviciul public de gestionare a cainilor fără stăpân Slatina; 
- Direcţia Generală Economică. 
- Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor judeţului 

Olt. 

Preşedin 
Stroiuleasa L 

Contrasemnează, 
Secretar general ,a1 municipiul i-Slatina 

Mihai - i Ji

Hot'ărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU" şi 2 abţineri. 

21 - consilieri prezenţi 

0 - consilieri absenţi 
21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


